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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO NÍVEL III

PROA nº 21/1203-0014005-9

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 302/2021/2022 Soldado de Nível III

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Presidente da Comissão de Concurso Público da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, juntamente à
Fundação  Universidade  Empresa  de  Tecnologia  e  Ciências  –  FUNDATEC,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
considerando a autorização Governamental, RETIFICA o “item IV” do EDITAL DA/DRESA nº SD-P 300/2021/2022,
que CONVOCA os abaixo relacionados, para realização da Nova Junta de Avaliação Médica, do Concurso Público
para o Cargo de Polícia Ostensiva – Soldado de Nível III – Carreira de Nível Médio da Brigada Militar, conforme prevê
o item 11 do “Capítulo XX” EDITAL DA/DRESA nº SD-P 01/2021/2022 soldado Nível III, publicado no Diário Oficial
do Estado nº 232, de 24 de novembro de 2021, conforme abaixo:

I – Onde se lê: 

IV  –  CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA  NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA POR FORÇA DE
DECISÃO JUDICIAL:

Nº
ORD

NOME
CLASS.
GERAL

CLASS.
COTA

PROCESSO

1 FELIPE DA SILVA MACKOSKI 832 - 5008214-39.2022.8.21.0073

2 SAUíLTON OTNIEL GERONIMO PORTELA 967 - 5003162-76.2022.8.21.0036

3 TAYLON BEZERRA DA SILVA 1014 - 5073168-19.2022.8.21.0001

4 GUILHERME SILVEIRA DE SOUZA 1266 - 5005035-88.2022.8.21.9000

5 MAIKI KAUFMANN COSTA 1297 - 5081103-13.2022.8.21.0001

6 EDERSON HENRIQUES DA SILVA 1737 - 5150119-88.2021.8.21.0001

7 JOSé VITOR CORREA DA SILVA NETO 1856 - 5003474-76.2022.8.21.0028

8 NíCOLAS AMARO MACIEL 2151 - 5010771-22.2022.8.21.0033

9 LUAN MONTEIRO TOFFOLI 2432 - 5115471-48.2022.8.21.0001

10 YAN RICHER SILVEIRA SEBAJS LEMOS 2479 - 5004663-64.2022.8.21.0004

11 PALOMA DIDONE DA SILVEIRA 2537 - 5130694-41.2022.8.21.0001

12 ARTHUR DE MENEZES DAL MOLIN 2634 - 5110571-22.2022.8.21.0001

13 RAMON DE FREITAS NAZARIO 2761 - 5002416-93.2022.8.21.0139

14 AUGUSTO VERíSSIMO DA SILVA 3031 - 5004981-49-2021-8.21.0047



15 ADRIAN DA ROSA CUNHA 3427 - 5005999-80.2022.8.21.0141

16 MAYCON DA ROSA NUNES 4693 229 5001983-48.2024.8.21.0033

17 ALISSON DE SOUZA BELARMINO 4776 501 5257736-39.2023.8.21.0001

18 WILLKISSON LOPES LOPES 5248 - 5183059-27.2022.8.21.7000

19 GABRIELI ALVARIZ ARAUJO 5334 - 5000783-08.2022.8.21.0055

II – Leia-se:

IV  –  CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA  NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA POR FORÇA DE
DECISÃO JUDICIAL:

Nº
ORD

NOME
CLASS.
GERAL

CLASS
. COTA

PROCESSO HORÁRIO

1 FELIPE DA SILVA MACKOSKI 832 - 5008214-39.2022.8.21.0073 12H

2
SAUíLTON OTNIEL GERONIMO 
PORTELA 967 - 5003162-76.2022.8.21.0036 12H

3 TAYLON BEZERRA DA SILVA 1014 - 5073168-19.2022.8.21.0001 12H

4 GUILHERME SILVEIRA DE SOUZA 1266 - 5005035-88.2022.8.21.9000 12H

5 MAIKI KAUFMANN COSTA 1297 - 5081103-13.2022.8.21.0001 12H

6 EDERSON HENRIQUES DA SILVA 1737 - 5150119-88.2021.8.21.0001 12H

7
JOSé VITOR CORREA DA SILVA 
NETO 1856 - 5003474-76.2022.8.21.0028 12H

8 NíCOLAS AMARO MACIEL 2151 - 5010771-22.2022.8.21.0033 12H

9 LUAN MONTEIRO TOFFOLI 2432 - 5115471-48.2022.8.21.0001 12H

10 PALOMA DIDONE DA SILVEIRA 2537 - 5130694-41.2022.8.21.0001 12H

11
ARTHUR DE MENEZES DAL 
MOLIN 2634 - 5110571-22.2022.8.21.0001 12H

12 RAMON DE FREITAS NAZARIO 2761 - 5002416-93.2022.8.21.0139 12H

13 AUGUSTO VERíSSIMO DA SILVA 3031 - 5004981-49-2021-8.21.0047 12H

14 ADRIAN DA ROSA CUNHA 3427 - 5005999-80.2022.8.21.0141 12H

15 MAYCON DA ROSA NUNES 4693 229 5001983-48.2024.8.21.0033 12H

16 WILLKISSON LOPES LOPES 5248 - 5183059-27.2022.8.21.7000 12H

17 GABRIELI ALVARIZ ARAUJO 5334 - 5000783-08.2022.8.21.0055 12H



Porto Alegre, RS, 22 de agosto de 2024.

MOACIR ALMEIDA SIMÕES JÚNIOR – Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos


